
             Copia 

            

 

REGIONE PIEMONTE      PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

    COMUNE DI SOLERO 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
           

NUMERO 64 

 

OGGETTO:  Erogazione di contributi ad Enti ed Associazioni nell'anno 2022           

 

L’anno duemilaventidue addì ventinove del mese di novembre alle ore diciotto e minuti 

quarantacinque nella sala delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a 

norma di legge, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

Cognome e Nome Presente 

  

1. ERCOLE GIOVANNI - Sindaco Sì 

2. TONIATO ANDREA - Vice Sindaco Sì 

3. CERRUTI LAURA - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott.ssa MARRAVICINI Stefania il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor ERCOLE GIOVANNI nella sua qualità di Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 



Parere di regolarità tecnica ex art.49 1° 

comma del D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i.: 

Favorevole 

Firma: 

Il Responsabile ufficio sociale 

F.to Ercole Giovanni 

 

Parere di regolarità contabile ex art.49 1° 

comma del D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i.: 

Favorevole 

Firma: 

La Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Rag. Stefania Degiovanni 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

RITENUTO opportuno assegnare ad Enti ed associazioni operanti nel Comune contributi a 

sostegno delle iniziative assunte nel corrente anno e per sostenere le stesse associazioni nella 

prosecuzione delle attività, pur con le difficoltà derivanti dalla pandemia non ancora 

completamente superata.  In particolare: 

• all’Associazione sportiva dilettantistica "Solero" un contributo sulle spese sostenute nel 2022 

per l’organizzazione dell’attività sportiva effettuata  e la manutenzione degli impianti comunali 

affidategli in gestione; 

• all’Associazione sportiva dilettantistica "Olimpia-Solero", un contributo sulle spese di 

organizzazione dell’attività sportiva in corso di svolgimento nella stagione agonistica 

2022/2023; 

• all'Associazione Protezione Civile Alpina" Agostino Calissano ODV" di Alessandria, in base alla 

convenzione approvata con delibera di Giunta Comunale n. 21 del 9/04/2019 ; 

• al gruppo di protezione civile alpina di Solero, struttura operativa , dell’Associazione Nazionale 

Alpini, un contributo a sostegno delle spese per le manifestazioni organizzate nel corso 

dell’anno e per la partecipazione alle iniziative a sostegno della popolazione colpita dalla 

pandemia (trasporto ai centri vaccinali ecc..) e per la collaborazione prestata durante le 

manifestazioni di carattere civile, religiose, culturali e ricreative;  

• all’associazione “Amici di Solero” un contributo sulle spese sostenute per la 

manutenzione del l ' immobile di  proprietà comunale e per gl i  interventi  per 

l 'a l lest imento del  "Museo Carlo Guasco"e per le  manifestazioni  r icreat ive e 

cultural i  organizzate;; 

• al prevosto della parrocchia di « San Perpetuo » di Solero contributo: 

− sulle delle spese che ha sostenuto per il funzionamento dell’auditorium di “San Sebastiano” 

gratuitamente disponibile all’Amministrazione comunale per le manifestazioni ivi 

organizzate; 

− per la redazione del calendario 2023 realizzato dal Gruppo Storici della Parrocchia; 

• all'associazione sportiva dilettantistica  "Soletrekking " un contributo per le iniziative 

sportive-ricreative organizzate  

 

RICHIAMATO il vigente regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici 

economici approvato dal consiglio comunale con delibera n. 82 in data 20 novembre 1990 come 

successivamente modificato ed integrazioni e rilevato che le attività da sostenere siano conformi 

all'interesse pubblico e meritevoli di un pur limitato sostegno economico dell'Amministrazione 

Comunale. L’intervento del Comune non si configura come “sponsorizzazione”, mera promozione 

dell’immagine dell’Amministrazione     ma quale sostegno di eventi  che concorrono, in forma 

sussidiaria  alle attività sociali, culturali e sportive a favore della collettività poste in atto dal 

Comune nell’esercizio delle funzioni istituzionali 



 

VISTO infine quanto disposto dal D.L. 22 giugno 2012, n. 83 concernete “Misure urgenti per 

l'agenda digitale e la trasparenza nella pubblica amministrazione” che all’art. 18 , comma 5- 

prevede: 

“A decorrere dal 1° gennaio 2013, per le concessioni di vantaggi economici successivi all'entrata in 

vigore del presente decreto-legge, la pubblicazione ai sensi del presente articolo costituisce 

condizione legale di efficacia del titolo legittimante delle concessioni ed attribuzioni di importo 

complessivo superiore a mille euro nel corso dell'anno solare previste dal comma 1, e la sua 

eventuale omissione o incompletezza è rilevata d'ufficio dagli organi dirigenziali e di controllo, 

sotto la propria diretta responsabilità amministrativa, patrimoniale e contabile per l'indebita 

concessione o attribuzione del beneficio economico. La mancata, incompleta o ritardata 

pubblicazione è altresì rilevabile dal destinatario della prevista concessione o attribuzione e da 

chiunque altro abbia interesse, anche ai fini del risarcimento del danno da ritardo da parte 

dell'amministrazione, ai sensi dell'articolo 30 del codice del processo amministrativo di cui al 

decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104”. 

 

VISTO, ai sensi dell'art. 49 - 1° comma- del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 «Testo unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali», il favorevole parere circa la regolarità tecnica della 

proposta di presente deliberazione espresso dal Segretario comunale, nonché sulla regolarità 

contabile della stessa espresso dal Responsabile del Servizio finanziario in relazione alla previste 

spese e tutti in originale agli atti; 

 

A VOTI unanimi palesemente espressi  

 

DELIBERA 

 

1) erogare per le motivazioni e finalità di cui in narrativa al seguente beneficiario il contributo indicato: 

 

Beneficiario 

Importo 

contributo 

(euro) 

imputazione 

intervento di 

bilancio 

Modalità eseguita per 

l’individuazione 

beneficiario 

Associazione sportiva dilettantistica “Solero” 

Cod. fiscale 02445500065 
2.000,00 Miss. 6 - Progr. 1 

Convenzione di gestione 

di impianti sportivi 

Associazione sportiva dilettantistica “Olimpia-

Solero” 

cod. fiscale 96057610063 

2.700,00 Miss. 6 - Progr. 1 
Convenzione di gestione 

di impianti sportivi 

Associazione nazionale Alpini - Gruppo di protezione 

civile alpina di Solero 

cod. fiscale  92018140068 

1.000,00 Miss. 7 - Progr. 1 Istanza dell’interessato 

Associazione di volontariato “Amici di Solero”  

cod. fiscale 96027930062 
2.000,00 Miss. 7 - Progr. 1 Istanza dell’interessato 

Protezione Civile Alpina AGOSTINO CALISSANO ODV 1.000,00 Miss. 7 - Progr. 1 Convenzione 

Parrocchia di San Perpetuo in Solero 

cod. fiscale 96026570067 

1.100,00 Miss. 2 - Progr. 5 

Informali accordi 

preliminari all’utilizzo 

dell’auditorium “San 

Sebastiano”  e su istanza 

dell'interessato 

Associazione sportiva dilettantistica Soletrekking 

Cod. fiscale 96063460065 
300,00 Miss. 6 - Progr. 1 Istanza dell’interessato 

 

 

2) dare atto che: 

• i contributi vengo erogati in base al Regolamento comunale per la “Concessione di 

finanziamenti e benefici economici ad Enti Pubblici e soggetti Privati”; 



• il Responsabile del procedimento è il Servizio Finanziario ai cui sono demandati gli 

adempimenti di cui all’art. 8 del D.L. 22 giugno 2012, n. 83 citato in narrativa; 

 

3) dichiarare, ai sensi dell’articolo 134 - 4° comma -  del  Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n.267 «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali» il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile al fine di consentire l’immediato sostegno finanziario alle 

associazioni beneficiarie. 

 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 

IL SINDACO 

F.to ERCOLE GIOVANNI 

____________________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa MARRAVICINI Stefania 

__________________________________ 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT.SSA Stefania Marravicini 

____________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
(art.124, c.1, D.Lgvo 18.08.2000, n.267) 

 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata il giorno 07/02/2023 nel sito informatico 

istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009, n. 69) per rimanervi per quindici giorni consecutivi. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Carmina Rocca 

                 __________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Visti gli atti d’Ufficio si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 

____________________ decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3, del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali. 

          

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Carmina Rocca 

                 __________________________ 

 


